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Forslag til: Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

1. behandling 

 

 

Herved fremlægger Naalakkersuisut forslag til Inatsisartutlov om støtte til personer med 

handicap.  

 

Personer med handicap har forskellige baggrunde, forskellige behov og forskellige drømme. 

Nogle er i beskæftigelse, deltager aktivt i idræt og kultur, og andre har behov for mere støtte. 

Men uanset forskellene har de alle det til fælles, at de ofte møder barrierer i samfundet, der 

begrænser deres muligheder for at deltage på lige fod med andre. 

 

Vi skal som samfund tage stilling til, hvordan vi nedbryder disse barrierer og bedst sikrer 

rettigheder og forbedrede vilkår for personer med handicap. Lovforslaget er omfattende, 

ambitiøst og nødvendigt. Det sigter mod at skabe bedre rammer for vores medborgere med 

handicap og sikre, at de kan nyde samme rettigheder som alle andre. 

 

Dette lovforslag udvider rettighederne for personer med handicap på flere områder. Det 

indebærer blandt andet følgende: 

Udvidelsen af retten til en årlig besøgsrejse for voksne med handicap, der bor uden for deres 

hjemsted, efterværn for unge med handicap med henblik på at sikre en god overgang til et 

selvstændigt liv, bedre muligheder for rehabilitering og habilitering, herunder hjemmetræning, 

som vil give borgerne større mulighed for at udvikle deres færdigheder og leve et selvstændigt 

liv. Endvidere omfatter forslaget pasning af nærtstående med handicap, hvilket giver familier 

mulighed for bedre at tage vare på deres nærtstående med handicap eller alvorlig sygdom. 

Denne bestemmelse anerkender familiens afgørende rolle i at sikre en meningsfuld og værdig 

hverdag for personen med handicap og støtter dem i at være en del af omsorgsindsatsen, hvis 

det er ønsket. 

 

Disse rettigheder er en betydelig forbedring af de nuværende forhold, og de er afgørende skridt 

for at sikre, at personer med handicap kan leve et værdigt og selvstændigt liv. Vi ønsker at give 

familier og personer med handicap mere fleksibilitet og flere muligheder for at tilpasse støtten 

til deres individuelle behov. 

 

Der er blevet påpeget, at lovforslaget skulle indebære tvangsflytning af personer med handicap 

væk fra deres familier og nærmiljø. Dette er faktuelt forkert. Lovforslaget har tværtimod fokus 

på at støtte personer med handicap i at bo, hvor de ønsker, og det er et af vores klare mål at 

sikre, at de kan leve så selvstændigt som muligt, tæt på deres støttende netværk. 

 

Vi ved, at der er mange udfordringer på handicapområdet, og en af de største er mangel på 

faglige medarbejderressourcer. Vi mangler kvalificerede fagpersoner til at løfte opgaven med 

at implementere denne lov fuldt ud. Det er en udfordring, som vi i Naalakkersuisut er meget 

opmærksomme på, og som vi arbejder målrettet på at løse. Men det må ikke afholde os fra at 
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tage de nødvendige skridt for at forbedre vilkårene for personer med handicap. Vi skal være 

ambitiøse, når det kommer til at skabe et samfund, hvor alle har lige rettigheder og muligheder. 

 

Vi er nødt til at investere i kompetenceløft og tiltrække flere fagpersoner, for uden den 

nødvendige faglighed vil det være svært at realisere de ambitiøse mål, vi har sat os for.  

 

Vi har derfor med forslaget afsat midler til afholdelse af opkvalificeringskurser og digitalisering 

af sagsbehandlingen, som skal medvirke til at styrke fagligheden, sagsbehandlingen og 

dataindsamling på handicapområdet. Ligeledes er der blevet afsat midler til alle de nye tiltag i 

lovforslaget. 

 

Vi skal dog være ærlige omkring, at disse tiltag ikke endegyldigt løser udfordringen med 

manglen på fagligt uddannet arbejdskraft. Vi skal bruge lovgivningen til at lægge grundlaget 

for en fremtid, hvor vi i højere grad kan tiltrække og fastholde de nødvendige kompetencer. 

Dette lovforslag skaber incitamenter for kommunerne og Selvstyret til at styrke indsatsen på 

handicapområdet gennem blandt andet digitalisering, data og bedre sagsbehandling. 

 

Jeg vil gerne tage et øjeblik til at kommentere på nogle af de kritikpunkter, der er blevet rejst i 

medierne og høringssvarene, som er baseret på faktuelle misforståelser. Det er eksempelvis 

blevet hævdet, at forslaget vil føre til forringelser af eksisterende tilbud og vil skabe nye 

barrierer for personer med handicap. Lad mig forsikre jer om, at dette ikke er tilfældet. 

 

Naalakkersuisut anerkender fuldt ud, at der er bekymringer omkring implementeringen af 

forslaget, og jeg har stor respekt for de organisationer, der kæmper for rettighederne for 

personer med handicap. Deres arbejde er vigtigt, og Naalakkersuisut ser frem til en fortsat 

dialog om, hvordan vi kan forbedre forholdene for personer med handicap.  

 

Vores handicappolitik bygger på en forståelse af, at handicap primært er et resultat af de 

barrierer, samfundet stiller op. Derfor er formålet med dette lovforslag at forebygge barriererne, 

der forhindrer personer med handicap i at leve fuldt og frit. FN’s konvention om rettigheder for 

personer med handicap understreger, at alle har ret til at udnytte deres fulde potentiale. Det er 

denne ret, vi ønsker at styrke med lovforslaget. 

 

Lovforslaget er et vigtigt skridt mod et mere inkluderende samfund, men der er stadig meget 

arbejde, der skal gøres. Vi skal fortsætte med at styrke rettighederne for personer med handicap 

og sikre, at de får den støtte, de har brug for, så de kan leve meningsfulde liv med de samme 

muligheder som andre borgere. 

 

Afslutningsvis vil jeg understrege, at dette lovforslag er en forbedring for personer med 

handicap i Grønland. Det er et forslag, der bygger på de principper om ligestilling og 

menneskerettigheder, som vi alle bør stræbe efter at fremme. 

 

På vegne af Naalakkersuisut overlader jeg herved forslaget til Inatsisartuts velvillige 

behandling. 

 


